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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 126.051.901,17
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 58.972.368,13
3.1.90 Aplicações Diretas 54.384.309,12
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 21.409.611,80
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 27.509.650,28
3.1.90.13 Obrigações Patronais 4.694.608,39
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 770.438,65
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
4.588.059,01

3.1.91.13 Obrigações Patronais 4.588.059,01
3.3 Outras Despesas Correntes 67.079.533,04
3.3.90 Aplicações Diretas 67.079.533,04
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 727,81
3.3.90.14 Diárias – Civil 59.850,00
3.3.90.30 Material de Consumo 15.180.679,14
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 11.930.179,55
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 186.393,02
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4.111.937,17
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.227.954,75
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 631.321,03
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 581.806,50
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 120.042,27
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 48.641,80
4 Despesas de Capital 14.687.378,46
4.4 Investimentos 14.687.378,46
4.4.90 Aplicações Diretas 14.687.378,46
4.4.90.51 Obras e Instalações 1.865.711,17
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 6.821.667,29
4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 6.000.000,00

Total Geral: 140.739.279,63

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 54.384.309,12
Outras Despesas Correntes 67.079.533,04
Total das Despesas Correntes 121.463.842,16
Investimentos 14.687.378,46
Total das Despesas de Capital 14.687.378,46
Pessoal e Encargos Sociais 4.588.059,01
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 4.588.059,01
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

TOTAL GERAL 140.739.279,63
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 16.253.979,36
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 5.260.384,87
3.1.90 Aplicações Diretas 5.204.271,07
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 2.532.644,07
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.508.964,86
3.1.90.13 Obrigações Patronais 820.995,62
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 341.666,52
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
56.113,80

3.1.91.13 Obrigações Patronais 56.113,80
3.3 Outras Despesas Correntes 10.993.594,49
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.927.352,67
3.3.50.43 Subvenções Sociais 1.927.352,67
3.3.90 Aplicações Diretas 9.066.241,82
3.3.90.14 Diárias – Civil 33.781,80
3.3.90.30 Material de Consumo 530.960,34
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.802.393,78
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 109.169,83
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 640.458,50
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.427.842,05
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.956,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 431.100,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 62.195,52
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 19.384,00
4 Despesas de Capital 670.448,20
4.4 Investimentos 670.448,20
4.4.90 Aplicações Diretas 670.448,20
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 670.448,20

Total Geral: 16.924.427,56

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 5.204.271,07
Outras Despesas Correntes 10.993.594,49
Total das Despesas Correntes 16.197.865,56
Investimentos 670.448,20
Total das Despesas de Capital 670.448,20
Pessoal e Encargos Sociais 56.113,80
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 56.113,80
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 131.000,00
TOTAL GERAL 17.055.427,56
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 337.595,32
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 31.272,13
3.1.90 Aplicações Diretas 31.272,13
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 24.913,98
3.1.90.13 Obrigações Patronais 6.358,15
3.3 Outras Despesas Correntes 306.323,19
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 248.932,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 248.932,00
3.3.90 Aplicações Diretas 57.391,19
3.3.90.14 Diárias – Civil 150,00
3.3.90.30 Material de Consumo 2.880,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.803,21
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 11.200,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.357,98
4 Despesas de Capital 205,00
4.4 Investimentos 205,00
4.4.90 Aplicações Diretas 205,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 205,00

Total Geral: 337.800,32

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 31.272,13
Outras Despesas Correntes 306.323,19
Total das Despesas Correntes 337.595,32
Investimentos 205,00
Total das Despesas de Capital 205,00
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 337.800,32

Documento Assinado Digitalmente por: PAULO ROBERTO LEITE DE ARRUDA, JOAO GUALBERTO COMBE GOMES
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)
Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

3 Despesas Correntes 28.493,00
3.3 Outras Despesas Correntes 28.493,00
3.3.90 Aplicações Diretas 28.493,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 5.600,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.893,00

Total Geral: 28.493,00

Resumo
Outras Despesas Correntes 28.493,00
Total das Despesas Correntes 28.493,00
Total das Despesas de Capital
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 28.493,00

Documento Assinado Digitalmente por: PAULO ROBERTO LEITE DE ARRUDA, JOAO GUALBERTO COMBE GOMES
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